PAGE
2

протокол
 Общего  собрания членов «ДПК Экопоселения Кушма»
27.05.2023 г.

Урочище Кушма

По списку: членов кооператива- 25чел.

                      Дополнительно берущих участок - 1чел.

Лиц,ведущих садоводство на территории ДПК без вступления в товарищество-8чел.

 Присутствуют : членов кооператива - 14чел.
Лиц,ведущих садоводство на территории ДПК без вступления в товарищество - 0чел.

По доверенности: 7чел.

Доверенность на Зиненко Е.Н. – Воронов М.Г.
                                                   Шайхутдинова Г.Г.
                                                   Красноперов Л.А.

                                                   Григорова Я.В.

                                                   Акулов Ф.В.

Доверенность на Колбину Е.А. – Носкова И.А.

Доверенность на Четина С.Е. -  Лагрин В.А.
1.Для ведения собрания необходимо выбрать председателя и секретаря. Подсчет голосов осуществляет председатель собрания.

Предложена кандидатура председателя собрания: Зиненко Е.Н.

Голосовали: «за» -   чел., «против» -  0чел.,  «воздержался» -  0чел.

Предложена кандидатура секретаря собрания: Мурсалимова Е.Г.
Голосовали «за» -21чел.,   «против» -   0чел. «воздержался» -   0чел.
Председатель собрания: Зиненко Е.Н.
Секретарь  собрания:Мурсалимова Е.Г.
2.Регламент проведения собрания

Докладчик – 10мин.

Выступление в прениях – 3мин.

Голосовали: «за» - 21чел., «против» -  0чел., «воздержался» - 0чел.

Повестка дня:
1) Отчет председателя правления о проделанной работе.

2) Финансовый отчёт по исполнению бюджета за 2022-2023г.

3) Отчет ревизора, утверждение финансового отчета по исполнению бюджета за 2022-2023г.
4) Информация о задолженности.

5) Обсуждение и принятие бюджета на 2023г.-2024г., утверждение приходно-расходной сметы и финансово-экономического обоснования.

6)Обсуждение и принятие решения по установлению границ на территории ДПК.
7)Рассмотрение заявлений Мурсалимовой Е.Г. и Корнилицина Д.К.
8)Рассмотрение вопроса по заключению договора аренды земельных участков №270,294 с Саратцевой Людмилой Анатольевной.

9)Выборы председателя
10)Разное

        а) Рассмотрение вопроса о реконструкции родника

Выносится на голосование предлагаемая повестка дня общего собрания

Голосовали: «за» -21чел., «против» -  чел.,  «воздержался» -   чел.

Постановили:  утвердить  повестку дня общего собрания

Решение принято
1. Отчет председателя правления о проделанной работе за 2022-2023г. (Зиненко)
За отчетный период ДПК были продолжены начатые ранее судебные процессы:
Воробьв М.А

Через приставов сняты судебные расходы по судебным процессам выплаты взносов за 2019-20г. в сумме 34728р.24к.

За 2020-21г.; 2021-22г. апелляционным судом вынесено определение по выплате взносов в сумме 23417р.93к. Воробьева с ним не согласилась и подала кассационную жалобу.
Взносы 2022-23года  в сумме 10320рублей платить отказывается. В суд направим исковое заявление.

Каменских Л.П.

За 2020-21г.,2021-22г. судом вынесено определение к выплате взносов в сумме 22274р.93к.  Исполнительный лист отправлен на принудительное исполнение.
За 2022-23 г. по взносам сумма 10320р. оправлено в суд заявление на судебный приказ. Рассмотрение назначено на 26 мая 2023г.
За состоявшиеся судебные процессы Каменских предъявлены через приставов судебные расходы в сумме 13320рублей.
За период осень, зима, весна 2022-23 года шло согласование по всем инстанциям госорганов и с собственниками участков проведения линии электропередач.
2) Финансовый отчёт по исполнению бюджета за 2022-2023г.

1. Информация о финансовом состоянии ДПК (Колбина)
· остаток на 15.05.2022г.-
129078,60руб.
· остаток на 07.05.2023г. -  -195129.25руб.
· приходная смета на 07.05.2023г.за 2022г.-2023г.- 540952,59руб.
· расходная смета за 2022г.-2023г-  474481,94руб.

· задолженность по взносам на 07.05.2023г.-133380.50 руб.
2. Информация о выполнении работ по статьям бюджета 2022г.-2023г. (Колбина)

	Статья бюджета
	Сумма,

руб.
	Приход,

руб.
	Расход,

руб.
	Остаток,

руб.

	Налог на землю общего пользования
	15695

	15695
	0

	Круглогодичное содержание дорог:

	Услуги трактора
	12000

	10200
	1800

	 -щебень шлаковый
	15500

	15500
	0

	- скашивание травы на обочинах дороги;
	3000,00

	3000
	0

	- очистка от снега
	168 000,00

	168000
	0

	Ремонт и содержание беседки
	1200

	1200
	0

	Канцелярские товары и почтовые расходы
	6000

	12832,94
	-6832,94

	Расходы на оплату услуг
	32300

	32300

	Судебные расходы
	50000

	85099,2
	-35099,2

	Расходы на услуги банка и налоговой службы
	15000

	17661,12
	-2661,12

	Резервный фонд
	22903
	318480
	          35144,62
	283335,38

	Обустройство родника
	4702

	5002
	-300

	Итого
	361300,00

	474481.94
	236692,12

Приходная смета за период 2022-2023 в сумме 5540952.59руб., в том числе по суду – 112343,78руб., налог на землю – 6266руб.
Остаток денежных средств  на 07.05.2023г. в банке – 117141,10руб., в  кассе – 77988,15руб.
3.Отчет ревизора, утверждение финансового отчета по исполнению бюджета за
2022-2023г.  (Гусева) – на собрании 27мая 2023 г.
Отчет прилагается  к протоколу собрания.
5.Информация о задолженности (Колбина)
Задолженность по взносам на 07.05.2022г.  –133380.50рублей.

Приход по взносам на 07.05.2023г.  – 540952.59 рублей
Расход за отчетный период – 474481.94рубля
5.Обсуждение и принятие бюджета на 2023-2024г., утверждение приходно-расходной сметы и финансово-экономического обоснования.
Предложения по формированию приходно-расходной сметы на 2022-2023г. и финансово-экономического обоснования запланированных работ.
Расходная часть сметы.

· Налог за зем.участок общего назначения и свободные зем.участки
-   10530руб.
Расходы непосредственно связаны с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества. Общая площадь земельных участков общего назначения кадастровый номер 59:11:0960101:328, 59:11:0960101:376, 59:11:0960101:375, 59:11:0960101:321, 59:11:0960101:380, 59:11:0960101:350, 59:11:0960101:351, собственником которых является ДПК, составляет - 56870 кв.м. Общая площадь свободных земельных участков 19394 кв.м. с  кадастровыми номерами 59:11:0960101:333, 59:11:0960101:335.
Кадастровая стоимость - 46,22 руб./кв.м. Налоговая ставка - 0,3%.

· Канцелярские товары, почтовые расходы
- 6 000,00 руб.
Расходы непосредственно связаны с деятельностью ДПК «Экопоселение Кушма» по организации делопроизводства и доведения необходимой информации до членов товарищества.
· Обслуживание расчетного счета, программное обеспечение по взаимодействию с бюджетом: ИФНС, Пенсионным фондом, Фондом Социального страхования - 15 000,00 руб.
Величина расходов определена аналогично расходам за предыдущий отчетный период.

· Судебные расходы (в т.ч. услуги юриста)
- 20 000,00 руб.
Расходы непосредственно связаны с участием представителей ДПК в судебных процессах по защите интересов членов товарищества и лиц, ведущих садоводство без участия в товариществе.
· Круглогодичное содержание дорог.
Расходы непосредственно связаны с основными целями деятельности ДПК по содержанию имущества общего пользования в исправном состоянии.
- Ямочный ремонт:
-шебень шлаковый, цена за машину 30тн с доставкой  16500руб.
-Две машины на дорогу до участка  347 к Акулову Ф.В.
-Одна машина на дорогу до Участка  340 к Четину С.Е.

-Одна машина на дорогу от деревянного шлакбаума  до ДПК

Итого сумма по щебню  составила 4х16500 = 66000руб.

Услуги трактора из расчета 8часов по цене 1500руб/час  для распределения

щебня по дорогам                                                                                         -  12000рблей

- Скашивание травы на обочинах дорог
-3000,00 руб.
- Очистка от снега
- 168 000,00  руб.
Работы связаны с очисткой от снега подъездной дороги и внутренних дорог до участка :272, :356, :299,297(Мурсалимова, Уткина, Зиненко,Паньков, Армянинова).

Подъездная и внутренние дороги кооператива имеют сложный рельеф с перепадами высот до 30 м, проходят по открытому пространству, лесному массиву и логам. Поэтому очистка дорог от снега вызвана необходимостью сохранения полотна дороги от паводка, а также возможности доступа к земельным участкам в весенний период. Из расчета 28000 руб./мес. (ноябрь, декабрь, январь, февраль, март, апрель).
Согласно постановлению правительства РФ №1479 от 16 сентября 2020г.(вступило в силу с 1января 2021года), ст. 71,415 раздел хх дороги для проезда техники в СНТ должны  содержаться круглогодично. При нарушении норм постановления согласно ст.20.4 часть 2 КоАПРФ предусмотрена административная ответственность- штраф:
Граждане  -  2000-4000рублей,

Должностное лицо (председатель) – 15000-30000рублей,

Юридическое лицо (кооператив) – 200000-400000рублей.

· содержание беседки, родника
- 1 200 руб.
Расходы по содержанию беседки, родника связаны с очисткой от снега крыши беседки три раза в зимний период из расчета 6 часов по цене 200 руб./час.
· Расходы по оказанию услуг
- 32300 руб.
Расходы по оплате услуг связаны с выполнением работы по обеспечению предусмотренной законом деятельности товарищества. Все работы выполняются по договорам.
Председатель правления  - 17 000 руб.

бухгалтер  - 11300 руб.
ревизор  - 2 000 руб.,

содержание сайта  - 2 000

Всего: 334030рублей.
Отчисление в резервный фонд 33403рубля.
В соответствии с п.4.3 Устава для покрытия непредвиденных расходов, потерь и убытков, ликвидации аварийных ситуаций Экопоселение формирует резервный фонд, который образуется путем отчислений в размере 10% от суммы членских взносов.

Итого расходная часть сметы:
367433руб
В соответствии со ст.5 №217-ФЗ плата за пользование имуществом общего пользования для лиц, ведущих садоводство на территории кооператива без вступления в товарищество равна величине членского взноса.
Членский взнос и плата за пользование имуществом общего пользования с каждого занятого участка (из расчета 36 участков) составляет   10210руб.
Внести членские взносы: до 15июня 202г.      -  5210рублей.

                                          До 15октября 2022г. – 5000рублей.
Голосовали: «за» 21чел.,   «против»  -0чел.,   «воздержался»  -0 чел.
  (земельные участки предназначенные под малоэтажную застройку и находящиеся в границах основного участка одного землепользователя, в расчет не берутся.
6) Обсуждение и принятие решения по установлению границ участков на территории ДПК

По всем участкам на территории ДПК идет смещение участков относительно друг друга. Это

несоответствие возникло в 2008 году. Управление Росреестра  отказывается исправлять границы по причине отсутствия на местности четко читаемых элементов местности, позволяющих однозначно определить местоположение границ земельных участков, в связи с большая часть территории покрыта лесом.. Но границы может исправить путем разработки межевых планов, согласованных правообладателями смежных земельных участков и заполнения соответствующего раздела на изменение этих границ  кадастровый инженер.

По исправлению реестровой ошибки самим Росреестром запрашивала кадастровый инженер Толстикова Ксенья Алексеевна, где ей отказали по причине выше указанной. Она нашла ту точку на местности, относительно которой все участки развернулись.
Для исправления реестровой ошибки необходимо дать согласие на обработку персональных данных правообладателей земельных участков.

В случае несогласия собственников на проведение кадастровых работ по установлению границ, собственники смежных участков вправе установить границу в судебном порядке. Сторону согласных в суде  будет представлять Домнышева Н.А. Работа платная.
Договор с кадастровым инженером каждый собственник заключает сам. В Росреестр договор не нужен. Для Росреестра обязательным является согласие на обработку персональных данных.

Стоимость составления межевого плана и выдачи выписки из реестра на установленные границы три тысячи рублей с большого участка и 1500рублей с маленького, если у собственника на это будет желание и необходимость.
Голосовали: «за»20 чел.,   «против»   - 0чел.,     «воздержался»  -1чел.
Решение принято.

7) Рассмотрение заявлений Мурсалимовой Е.Г. и Корнилицина Д.К.

7.1.Поступило заявление от Мурсалимовой Елены Германовны с просьбой выделить ей дополнительно земельный участок №333,335. Она является членом кооператива.
Голосовали:  «за»       чел.,     «против»     чел.,  «воздержался»     чел.

Решение принято.

7.1.1.Внесенную сумму 81839рублей за приобретенные участки Мурсалимовой Е.Г. вложить в резервный фонд ДПК «Экопоселения Кушма»

Голосовали:  «за»  -20чел.,  «против»  -  0 чел.,  «воздержался» - 1чел.

Решение принято.

7.2.Поступило заявление от Корнилицина Дмитрия Константиновича с просьбой не предъявлять ему пени к оплате взносов, поскольку не был осведомлен о необходимости оплачивать взносы. Земельный участок ему подарил дед Корнилицин Виталий Леонтьевич в 2019 году. С 2019 года Дмитрию ДПК предъявили долги через суд. Соответственно там начислены были пени. Долги он оплатил и обязуется не допускать подобной ситуации.
Голосовали:  «за»    чел.,  «против»      чел.,    «воздержался»    чел.

Решение принято.

7.3.Списать долги по взносам в связи с ушедшими сроками в три года, утративших возможность возместить эти долги через суд:

Корнилицин Виталий Леонтьевич, долги по взносам до 2019года в сумме 9552р.55к. в связи с его смертью.

Беляев Ю.Б., долг  2013года за проект территории  ДПК в сумме 5171р.15 к. Ушли сроки предъявить через суд.
Голосовали: «за» -20чел.     «против» -  0 чел.,    «воздержался» - 1 чел.

Решение принято.

8) Рассмотрение вопроса по заключению аренды земельных участков №270,294 с Саратцевой Людмилой Анатольевной, либо принятие иного решения.

8.1.От Саратцевой Л.А. поступило заявление с просьбой  предоставить рассрочку по выплате взносов за два участка, перешедших ей по наследству от Саратцевой Риммы Владимировны.

На Саратцеву Р.В. получен судебный приказ с выплатой  в сумме 13816 рублей и госпошлины 907рублей, которые она просит ей не предъявлять и обязуется выплачивать долг 40000рублей по 5000рублей ежемесячно. Оплату начала с января 2023года.
Голосовали: «за» -20чел.,   «против»0чел.,  «воздержался»  1 чел.

Решение принято.

8.2.Поступило устное предложение от Саратцевой Л.А. с просьбой приобрести в собственность ДПК либо в аренду безвозмездную, либо другим способом  оба ей доставшиеся по наследству участка. В случае отказа ДПК она от них отказывается в пользу муниципалитета.
Домнышева Н.А., как юрист по земле нашла приемлемым только один вариант, где мы не попадем на налоги. Она предлагает составить мировое соглашение на передачу земли за долги. Оформить все это у натариуса, где Саратцева оформляет наследство.

Людмила Анатольевна за участки хочет получить 155000 рублей. У нее долгов на 27 мая 2023г. 40640 рублей. Дополнительно взносы этого года в сумме 20420рублей. Итого сумма долга составила 61060рублей.
Голосовали:  «за»    20чел.,   «против»  0  чел.,  «воздержался»   1 чел.

Решение принято.

9) Перевыборы председателя

В соответствии с законом №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» председатель правления осуществляет свои полномочия до избрания нового председателя. Сложение полномочий по истечению установленного срока законом не предусмотрено. По закону председатель может избираться сроком на пять лет.  Но решение принимается общим собранием.
23 января 2023года истек срок действующего председателя Зиненко Е,Н., предусмотренный предыдущим собранием.
Существует два варианта выбора председателя:

а) Человек должен быть не пенсионного возраста.

б) Человек пенсионного возраста теряет все индексации к пенсии, как работающий пенсионер. В этом случае необходимо руководствоваться определением Верховного суда №75-АД21-2к3 от 30.03.2021 года, где указано, что пенсионный фонд не вправе требовать с кооператива ежемесячный отчет формы СЗВ-М. Правлением было принято решение отчет с января 2023 года не отправлять. С председателем трудовых отношений и договоров гражданско-правового характера, на которые начисляются страховые взносы,  не заключать.
Пенсионный фонд может предъявить иск об административном нарушении.
В административных судах от ДПК будет участвовать квалифицированный юрист Домнышева Наталья Алексеевна.

Остановились на варианте: вариант б).  Поступило предложение оставить Зиненко Е.Н. на срок пять лет, согласно закона №217 ФЗ о садоводстве.
Голосовали:  «за»-20чел.,   «против»0 чел.,   «воздержался»- 1чел.
Решение принято.

10) Разное

 а) Рассмотрение вопроса о реконструкции родника.

Для родника Каверина Г.А. делает благотворительный взнос небольшим срубом из цилиндрованного  бревна. Старый каркас на роднике сгнил.
Для реконструкции родника требуется:

1.Вывезти сруб от изготовителя 56км.х2= 112км.х50р.=5600-6000р.

2.Разобрать старый каркас субботником.

3.Закрутить металлические сваи ниже уровня промерзания. Делают специалисты с выездом

     18600р.+ бензин для генератора 500р. итого 19100руб.

4.Обработать сруб составом для влажной среды  3000р.
5.Приобрести профнастил на крышу 15кв.м.х 270р. = 4050р.

6.Приобрести крепежи   5000р.

7.Обрешотка для крыши + пол пиломатериал 0,2 кубах15000р.= 3000р.

Предварительная сумма составит 40150рублей.

Работы и суммы разбить поэтапно, определив очередность.

Желающие поддерживать жизнь воды в роднике и разделить предстоящие расходы, записаться в список участников.
Список участников: Зиненко Е.Н.
                                  Сиротина Т.Н.

                                  Колбина Е.А.

                                  Мурсалимова Е.Г.

                                  Четин С.Е.

                                  Домнышев А.В.

                                  Растягаева Т.В.

                                  Уткина Н.Г.

                                  Мухаметдинов Р.Р.
Председатель собрания                                                                 Зиненко Е.Н.

Секретарь собрания                                                                       Мурсалимова Е.Г.